REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                DE 2017

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado dos Transportes,

Portos e Aviação Civil informações

sobre a ferrovia Transnordestina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância da ferrovia Transnordestina para o

desenvolvimento econômico do nordeste brasileiro, assim como a necessidade de

acesso a informações precisas e atualizadas para a formulação de políticas públicas

sobre o tema, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Portos e Aviação Civil, Maurício Quintella

Lessa,  a solicitação de informações a seguir especificadas:

1. Dados atualizados referentes a valores investidos e serviços

executados (km) nas obras de construção da ferrovia Transnordestina;

2. Trechos e estações de transbordo já em operação (ou prontos para

operar) e trechos e estações ainda a serem construídas, com

respectivas quilometragens;

3. Previsão de retomada e término das obras, com as principais etapas

previstas no novo cronograma;

4. Dados sobre a população beneficiada e as regiões (Estados e

Municípios) a serem atendidas pela ferrovia, com previsão de impactos

sociais e econômicos a serem gerados, assim como a estimativa dos

principais produtos a serem transportados para os portos de Pecém e

Suape (e destes, para o interior do Nordeste), com tonelagens

respectivas.

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas

públicas voltadas ao incentivo à expansão da infraestrutura logística do país, em

especial das ferrovias e estações de transbordo de cargas, componentes do setor de

transportes.

Sala das Sessões, em     de                  de 2017.

Leônidas Cristino

Deputado Federal – PDT/CE